
TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 5

locações de Tendas, cadeiras e Meses. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 853 
setor Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-8486/8780, 
e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; Redenção – PA, 29 
de maio de 2012.

 Wilmar Marinho Lima 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº. 076/2012

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2012
A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 22/06/2012 às 15h00min, 
(horário de Brasília), processo licitatório sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo 
como objeto: contratação de Serviços de Sonorização, Som 
Volante e Locação de Palcos para Eventos Realizados pela 
Prefeitura Municipal de Redenção. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado Rua Henrique Timóteo nº 
383 – setor Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-
8486/8287, e-mail licitacao@prefeituraderedencao. com.br. 
Redenção – PA, 29 de maio de 2012.

 Wilmar Marinho Lima 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391506

 REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2012 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ/PA, através 
do PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 22 de 
junho de 2012, às 09:00h, licitação pública na modalidade PP-
011/2012, nos termos da Port. nº 1.808/12 e Lei n° 10.520/02, 
subsidiada pela Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, cujo 
Objeto: Aquisição Gêneros Alimentícios e Transporte de 
Alfabetizado, através da Secretaria Municipal de Educação 
deste Município, referente ao Projeto Brasil Alfabetizado, 
conforme edital e seus anexos, disponível na CPL da PMVN, Praça 
da Independência, s/n, Centro – Vigia de Nazaré/PA, horário 
expediente, informações fones: 3731-1926/8124-9533. 

Francisco Monteiro Sales 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391515

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de veículos tipo “AMBULANCIA” e “ KOMBI 
LOTAÇÃO”.
Data, Hora, Local: 22/06/2012 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 11 de junho de 2012. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Capacitação Solidaria de Agricultura Familiar.
Data, Hora, Local: 22/06/2012 às 15h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 11 de junho de 2012. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017 -2012- PRAZO DE 
VIGÊNCIA 04.06.2012 A 31.12.2012.

OBJETO: Aquisição de Carteiras Universitárias Escolares. 
Dotação Orçamentaria: 2.046, Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, CNPJ: 10.658.636/0001-
89; Contratada: Almeida & Brasil Ltda. CNPJ: 83.373.670/0001-
80; Contrato N. 20120187, valor: 132.916,00. Piçarra – PA, 11 
de junho de 2012. Ordenador de despesas, Jairo Luiz Lunardi.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018 -2012- PRAZO DE 

VIGÊNCIA 05.06.2012 A 31.12.2012.
OBJETO: Aquisição de materiais para higiene hospitalar 
(saco lixo hospitalar) e material técnico hospitalar. Dotação 
Orçamentaria: 2.051, Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, CNPJ: 10.658.635/0001-34; Contratada: 

Matuzalem da Silva Oliveira-Me. CNPJ: 11.352.284/0001-00; 
Contrato N. 20120188, valor: 84.960,00. Piçarra – PA, 11 de 
junho de 2012. Ordenador de despesas, Jairo Luiz Lunardi.
                                                                                                 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº. 012 -2012/ PRAZO DE VIGÊNCIA 

06.06.2012 A 31.07.2012
OBJETO: Contratação de empresa para realização de 
shows para animação do XV Torpep. Dotação Orçamentaria: 
1111.186950008.2.041. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; Contratada: Art. Produções 
de Shows Artísticos Ltda, CNPJ: 03.303.181/0001-13; Contrato 
N. 20120189; valor 26.000,00. Piçarra – PA, 11 de junho de 
2012. Ordenador de despesas, Jairo Luiz Lunardi. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391573

PORTARIA Nº. 271/12 
XINGUARA, 09 DE MARÇO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, usando de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 
76, da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO o pedido de cedência através do ofício nº 
38/12 formulado pela Câmara dos Deputados, Gabinete do 
Deputado Miriquinho Batista.                           
RESOLVE:
Art. 1º Fazer a cessão do servidor JOSIMAR DE SOUSA LIRA, 
AGENTE DE TRÂNSITO, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, ao gabinete nº 435, deputado Miriquinho Batista- 
Brasília-DF.
§ 1º O servidor referido no caput deste artigo irá desempenhar 
funções de cunho administrativo.
§ 2º A cessão do servidor será sem ônus para o Órgão de origem.
Art. 2º A cessão se dará pelo prazo de 01 (um) ano a contar da 
data de publicação desta portaria.
Parágrafo Único: a cessão poderá ser extinta a qualquer tempo, 
caso o Município venha a precisar do servidor cedido ou se o 
interesse público o exigir.
Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 1669/11 de 01 de novembro 
de 2011.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de março de 2012, revogadas 
as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2012.

JOSÉ DAVI PASSOS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391228

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU, 
CNPJ 34.887.935/0001-53 torna público que requereu à SEMA 
solicitação de outorga de uso de água subterrânea em seis poços 
profundo, localizado no município de Vitória do Xingu - Pa e não 
foi determinado estudo de impacto ambiental.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391324

Contrato n°20120290 – Pregão Presencial: Nº056/2012– 
Contratante: SECRETARIA MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO - Contratado: M. F. DA SILVA INFOMATICA-
ME - Objeto: Aquisição de equipamentos e periféricos de 
informática, para atender as Secretarias: SEMAPLAN, 
SEMAGOV, SEMAGRI, SEMOB e SEMEL.Vigência: 02/04/2012 
a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 74.710,00 (setenta e quatro 
mil, setecentos e dez reais) – Data da Assinatura: 02/04/2012.
Contrato n°20120291  – Pregão Presencial: Nº056/2012– 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - 
Contratado: M. F. DA SILVA INFOMATICA-ME - Objeto: Aquisição 
de equipamentos e periféricos de informática, para 
atender as Secretarias: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMAGRI, 
SEMOB e SEMEL.Vigência: 02/04/2012 a 31/12/2012 - Valor 
Global: R$ 5.688,00 (cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais) 
– Data da Assinatura: 02/04/2012.
Contrato n°20120292  – Pregão Presencial: Nº056/2012– 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
TRANSPORTES - Contratado: M. F. DA SILVA INFOMATICA-
ME - Objeto: Aquisição de equipamentos e periféricos de 
informática, para atender as Secretarias: SEMAPLAN, 
SEMAGOV, SEMAGRI, SEMOB e SEMEL.Vigência: 02/04/2012 
a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 5.763,00 (cinco mil, setecentos 
e sessenta e três reais) – Data da Assinatura: 02/04/2012.
Contrato n°20120293 – Pregão Presencial: Nº056/2012– 
Contratante: SEC.MUNIC.DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTACIMENTO - Contratado: M. F. DA SILVA INFOMATICA-
ME - Objeto: Aquisição de equipamentos e periféricos de 
informática, para atender as Secretarias: SEMAPLAN, 
SEMAGOV, SEMAGRI, SEMOB e SEMEL.Vigência: 02/04/2012 
a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 5.763,00 (cinco mil, setecentos 
e sessenta e três reais) – Data da Assinatura: 02/04/2012.

Contrato n°20120294 – Pregão Presencial: Nº056/2012– 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - 
Contratado: M. F. DA SILVA INFOMATICA-ME - Objeto: Aquisição 
de equipamentos e periféricos de informática, para 
atender as Secretarias: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMAGRI, 
SEMOB e SEMEL. Vigência: 02/04/2012 a 31/12/2012 - Valor 
Global: R$ 9.730,00 (nove mil, setecentos e trinta reais) – Data 
da Assinatura: 02/04/2012.
Contrato n°20120270– Pregão Presencial: Nº066/2012– 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
TRANSPORTES - Contratado: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS 
LTDA - Objeto: Aquisição de um veículo tipo caçamba para 
atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte e 
Urbanismo - SEMOB. Vigência: 20/03/2012 a 31/12/2012 - 
Valor Global: R$ 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais) 
– Data da Assinatura: 20/03/2012.
Contrato n°20120260 – Pregão Presencial: Nº051/2012– 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES 
- Contratado: PARAISO CONS. E COM. DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA-ME - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, DO RAMO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE HORAS/MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS, 
COM OPERADORES/MOTORISTAS POR CONTA DA 
CONTRATADA, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E TRANSPORTES - SEMOB.  Vigência: 05/03/2012 
a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 318.825,00 (trezentos e dezoito 
mil, oitocentos e vinte e cinco reais) – Data da Assinatura: 
05/03/2012.
Contrato n°20120261 – Pregão Presencial: Nº051/2012– 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES 
- Contratado: E.A.M. SERVIÇOS DE TRERRAPLANAGEM 
LTDA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, DO RAMO, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS/MÁQUINAS 
PESADAS E VEÍCULOS, COM OPERADORES/MOTORISTAS 
POR CONTA DA CONTRATADA, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES - 
SEMOB.  Vigência: 05/03/2012 a 31/12/2012 - Valor Global 
R$ 277.650,00 (duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e 
cinqüenta reais) – Data da Assinatura: 05/03/2012.
Contrato n°20120311 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
DL036/2012 – Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE - Contratado: SATELITE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-
ME - Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de acesso a internet banda larga via satélite, 
para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Saneamento - SEMMAS. Vigência: 13/04/2012 a 31/12/2012 
- Valor Global: R$ 29.581,00 (vinte e nove mil, quinhentos e 
oitenta e um reais) – Data da Assinatura: 13/04/2012.

ANTONIO PAULINO DA SILVA
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNCIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391379

Retifi cação da Publicação do DOE nº 32.171 de 04/06/12, 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2012-00001 – Obj: Aquis. 
de pneus, câmaras, protetores para manutenção dos veículos 
leves, equipamentos e máquinas pesadas de propriedade desta 
Prefeitura, até 31/12/2012. Onde se lê: Data de Abertura: 
15/06/2012 às 11:00 hs. Leia-se: Data de Abertura: 
25/06/2012 às 11:00hs.Pgm.12/06/12.
CONT. – 310/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 041/12 - PMP/
MSJ TRANSPORTE E COM. LTDA-ME. Obj: Aquis. de produtos 
para as obras de pavimentação e obras de recuperação/correção 
de pavimento no perímetro Urbano. Valor global: R$ 260.700,00. 
Vig: 18/05/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 311/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 041/12 
-MP/CBAA–COMPANHIA BRASILEIRA DE ASFALTO DA 
AMAZÔNIA. Obj: Aquis. de produtos asfálticos para as obras de 
pavimentação e obras de recuperação/correção. Valor global: R$ 
720.006,00. Vig: 18/05/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391404

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 008/2012-PMP/MARILENE 
BRITO DA SILVA ARAÚJO. Obj: Loc. de 01 veículo leve, 
para atender ao Departamento de Informática da Secretaria 
Mun. de Educação, no desenvolvimento das ativ. direcionadas 
a Coordenação de Informática Técnica da zona Urbana, até 
31/12/12. Sala de Licitação. Pgm:12/06/12.        
PREGÃO PRESENCIAL – 053/2012 – Obj: Aquis. de 
equipamento hospitalar – bisturí elétrico, para ser utilizado no 
bloco cirúrgico do Hospital Municipal de Paragominas. Data de 
Abertura: 22/06/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:12/06/12.
1º TERMO ADITIVO Nº 005/12 AO CONVÊNIO Nº 022/12 
- Partes: PMP/Com interv. da Sec. Mun. de Assistência 
Social e UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA. 


